
2007

Diecézní charita Brno

Oblastní charita Brno

Výroční
zpráva



2 Oblastní charita Brno Výroční zpráva 2007

Úvodní slovo

Milí přátelé Oblastní Charity Brno,
milé kolegyně a kolegové v Charitě,

setkáváme se nad výroční zprávou za rok 2007. Dostáváme zase do 

rukou informace, data a čísla.

Za touto lavinou informací se skrývá neuvěřitelné množství práce, 

času, osobního nasazení, lidské solidarity, a troufnu si říct, také spous-

ta lásky, naděje a víry.

Rok 2007 představuje další etapu cesty, kterou OCH Brno prošla a pro-

žila s lidmi, kteří se ocitli v nesnázích a požádali o pomoc a podporu.

Abychom nemluvili jen o tom, co je v lidském životě těžké a bolavé, 

rád bych se s vámi dnes podělil o několik vět ze svatebního oznámení, 

které jsem nedávno dostal od svého mladého kolegy a kamaráda.

„Tak jako z malého semínka vyrůstá krásná květina, tak z naší prvotní 

zamilovanosti vyrůstá krásná láska.

Proto jsme se my dva...rozhodli v chaosu dnešní doby, plné zvráce-

ných reality show, korupce a kácení deštných pralesů, založit oázu 

klidu, míru a lidského porozumění.

Jestli vás náš projekt zaujal a líbí se vám, budeme rádi, podpoříte-li 

nás účastí na svatebním obřadu.“

Moc bych přál OCH Brno, aby byla takovou oázou klidu, míru a lidské-

ho porozumění. 

Přeji vám, zaměstnancům Charity, abyste zakusili pocit, že díky vám 

a vaší službě vyrůstá v našem světě něco krásného a smysluplného.

A prosím vás všechny, milí přátelé OCH Brno, jestli vás náš projekt 

zaujal, abyste ho podpořili podle svých možností.

Mgr.Pavel Koutník, duchovní asistent DCHB

Oblastní charita Brno

statutární orgán: Diecézní charita Brno

adresa: Žižkova 3, 602 00  Brno

tel.: 545 210 672

e-mail: brno@caritas.cz

http: www.brno.caritas.cz

peněžní ústav: KB a.s. Brno město

číslo účtu: 2008247621/0100

IČO: 44990260

Sekretariát

ředitel: Bc. Karel Kosina

ekonomka: Eva Svatoňová

asistentka, personalistka: Bc. Jitka Paulíková

fundraiser: Barbora Burešová

účetní: Ing. Helena Imramovská

účetní: Dana Popelářová

účetní: Ludmila Kotvrdová

projektový manažer, PR pracovník: Jiří Hofírek

dobrovolnické centrum: Tomáš Krejčí

duchovní asistent: Mgr. Pavel Hruban

Poslání OCHB

„Miluj svého bližního jako sám sebe“ (Mt 22,39)

Grafickou podobu výroční zprávy zpracovala sponzorsky firma KUBI, spol. s r.o., www.kubi.cz

Oblastní charita Brno je nezisková církevní organizace, začleněná do 

struktury Diecézní charity Brno. Jejím posláním je pomáhat lidem, kteří 

se ocitli v těžké životní situaci. Prostřednictvím svých zařízení půso-

bí v oblasti sociálních služeb, zdravotní péče a tuzemské i zahraniční 

humanitární pomoci. Ve své činnosti vychází z křesťanských hodnot 

a klade důraz na profesionální přístup při zachování všech principů 

lidskosti.

Motto:



4 Oblastní charita Brno Výroční zpráva 2007

Poslání  zařízení

Denní a přechodný pobyt Oblastní charity Brno poskytuje služby seni-

orům z Brna a okolí, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku 

nebo nepříznivého zdravotního stavu a to formou pobytové služby na 

přechodnou dobu do tří měsíců. Umožňuje nezbytný odpočinek peču-

jícím osobám a tím zabraňuje sociálnímu vyloučení seniora z jeho při-

rozeného prostředí. Napomáhá při řešení nepříznivé sociální situace 

rodiny.

Cíle služby

• umožnit pečujícím osobám odpočinek či úpravu domácnosti

• ulehčit situaci rodinám, které se momentálně nemohou o nesobě-

stačného seniora postarat ( např. hospitalizace pečujícího, narození 

dítěte) nebo tuto péči nezvládají   (zhoršení funkčního stavu seniora 

apod.)

• udržet nebo zlepšit schopnosti uživatele v rámci jeho možností

• poskytnout péči tam, kde podpora již  nestačí a umožnit důstojný 

život za všech okolností 

 

Cílová skupina

Cílovou skupinou jsou senioři vyžadující pomoc a podporu při zabez-

pečení  svých potřeb, o které je běžně postaráno v jejich přirozeném 

prostředí, ale přechodně je třeba zajistit náhradní péči.

Přijímáni jsou i lidé plně imobilní a nesoběstační.

Službu není možno poskytnout, jestliže

• žadatel a jeho rodina nejsou v nepříznivé sociální situaci

• zdravotní stav seniora vyžaduje ústavní péči ve zdravotnickém zaří-

zení 

• trpí akutní infekční nemocí

• požívá návykové látky, jejichž užívání má za následek negativní 

změny v jeho chování

• jeho chování  by mohlo fyzicky ohrozit ostatní uživatele

• jeho chování narušuje soužití uživatelů

• vyžaduje služby, jejichž poskytování by bylo na úkor ostatních 

uživatelů

• z kapacitních důvodů

Zásady

uplatňované při poskytování služby

• křesťanská láska – kladný vztah ke všem lidem bez rozdílu sympatií 

či antipatií i k těm, kteří nám nedělají dobře nebo nám škodí 

• úcta k životu a ke stáří 

• zachování lidské důstojnosti v každé fázi života 

• individuální přístup k uživateli 

• ochrana a dodržování práv uživatelů 

• nepřepečovávání – poskytnutí služby pouze v  míře potřebné

• rovnost ve vztahu pracovník x uživatel – nezneužívání moci pracov-

níkem, co nechci, aby bylo činěno mně, nečiním já druhému

Poskytované služby

• ubytování a služby s ním spojené včetně praní prádla

• stravování včetně zajištění dietní stravy

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní 

hygienu

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a podpora 

přirozených sociálních vztahů

• sociálně terapeutické činnosti, které vedou k rozvoji nebo udržení 

osobních a sociálních schopností a dovedností

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů  a při obstarávání 

osobních záležitostí 

• aktivizační a zájmová činnost

• základní sociální poradenství

• zajištění ošetřovatelské péče

• zajištění lékařského dohledu

• duchovní služba pro zájemce

• nabídka cvičení, pedikúry a kadeřnictví za úhradu

• možnost denního pobytu

Aktivity v roce 2007

• v průběhu celého roku vytváření standardů kvality a jejich uvádění 

do praxe zařízení

• v červenci registrace zařízení jako poskytovatele sociálních služeb 

Krajským úřadem JMK

• v listopadu provedení rekonstrukce objektu – výměna oken a dveří, 

stavební úpravy, vymalování všech prostor. Veškeré úklidové práce 

byly provedeny vlastními silami pracovníků zařízení.

• v prosinci provedení „Inspekce poskytování sociálních  služeb“  

Krajským úřadem JMK

• kulturní a společenské akce pro uživatele – vystoupení pěveckých 

skupin dětí ze ZŠ v Kuřimi, studentů gymnazia, tradiční návštěva Tří 

králů a sv. Mikuláše v podání přátel z EFFETY, táborák na zahradě 

s opékáním špekáčků pro uživatele a jejich rodiny

• v rámci aktivizace uživatelů pečení buchet a cukroví, výroba drob-

ných dekorativních výrobků, betléma, přáníček 

• obnova vnitřního vybavení – nákup polohovacích lůžek, antidekubit-

ních matrací, nábytku

Plánované aktivity na rok 2008

• zkvalitňování služeb v návaznosti  na Standardy kvality sociálních 

služeb a upevňování „dobré praxe“ v zařízení

• náprava nedostatků, zjištěných při „Inspekci poskytování sociálních  

služeb“ dle vypracovaného harmonogramu

• v rámci zajištění ochrany práv uživatelů instalace závěsů pro zlep-

šení soukromí uživatelů

• úprava zahrady, rekonstrukce zahradních staveb

• tradiční kulturní a společenské akce pro uživatele a rodiny

• zkvalitnění systému supervizí pro pracovníky

 

Statistické údaje

 Upřímně děkujeme za podporu

Antošová J., Čejda M. Ing., Dlapková Z., Dufková J., Dvořáček L., 

Kaďourková B. Ing.,  Klapková M, Kouhoutová L. MVDr., Kratochvíl I. Ing., 

Krejčířová S., Krejzková A. MUDr., Neuman J., Ostrejšová M., Oráč J.,  

Paulík K., Příhodová J., manželé Růžičkovi, Sedláčková D., Šálek J.,  

Son M., Šebestová H., Šipr V., Špačková I., Štolová V.

PREFA Brno, a.s.

Farnost sv. Jakuba v Brně 

 

Kontakt

Denní a přechodný pobyt

Strnadova 14, 628 00 Brno

tel.: 544 234 033

tel./fax: 544 233 592

e-mail: dpp.brno@caritas.cz

www.brno.caritas.cz

bankovní spojení: KB Brno-město

číslo účtu: 2008247621/0100

variabilní symbol: 109

Vedoucí: Bc. Marie Žižkovská

Supervizor: Bc. Pavel Novák

Odborný garant: Zdislava Součková

Denní a přechodný pobyt

Kapacita zařízení 15

Počet uživatelů 115

Počet pracovníků 10,3 bez správy

10,8 se správou



6 Oblastní charita Brno Výroční zpráva 2007

Poslání zařízení

Denní centrum pro lidi bez domova poskytuje okamžitou pomoc lidem 

v akutní nepříznivé sociální situaci. Naší snahou je  předcházet jejich 

sociálnímu vyloučení. U osob, které se již dostali na okraj společnosti 

pomáháme snižovat nežádoucí dopady, které život lidem bez přístřeší 

přináší.

Cílová skupina

Denní centrum:

V širším slova smyslu jsou cílovou skupinou všichni lidé (starší 18 

let) v nepříznivé sociální situaci, kteří pro svou krizovou situaci, život-

ní návyky, sociálně znevýhodňující prostředí, nejsou fakticky schopni 

zabezpečovat  a uspokojovat své životní potřeby a tyto potřeby nejsou 

ani jinak zabezpečeny. Tito lidé jsou ohroženi sociálním vyloučením 

a k tomu, aby zůstali součástí společnosti a mohli se podílet na společ-

ném životě, potřebují podporu.

Nejčastěji našich služeb využívají:

• lidé v nepříznivé sociální situaci

• lidé bez domova 

• lidé společensky nepřizpůsobí

• lidé propuštění z výkonu trestu

• mladí lidé propuštění z dětských domovů….. atd.

Cíle služby

Denní centrum pro lidi bez domova je zařízení jenž má za cíl poskyt-

nout základní sociální pomoc a služby osobám, u nichž nejsou zabez-

pečeny základní podmínky pro přežití s cílem zlepšení těchto pod-

mínek, jejich zabezpečení, poskytnutí informací, snížení sociálních 

a zdravotních rizik či zprostředkování služeb souvisejících s možností 

řešení jejich situace.

Poskytované služby

Lidem v akutní nepříznivé sociální situaci, kteří se na nás obrátí pomá-

háme:

• poskytnutí jednoduchého jídla

• možnost osobní hygieny (osprchování, oholení)

• ošacení a obutí

• odpočinek (TV, denní tisk)

• sociální poradenství

• podpora pro posílení psychické soběstačnosti při řešení krizové 

situace 

• podpora pro zvýšení orientace ve vlastních právech a povinnostech 

v dané situaci 

• pomoc při vyřizování dokladů a jednáních na úřadech

• pomoc při vyřizování umístění do resocializačních zařízení  

• pomoc při zajišťování ubytování

• pomoc při hledání práce (brigád) - prostřednictvím internetu

• zajištění úvěrové jízdenky do místa trvalého bydliště

• zasílání oblečení a osobní hygieny do nápravných zařízení

Principy služby

V souladu s všeobecně uznávanými principy se pokoušíme neustále 

zlepšovat podmínky a rozšiřovat práva našich uživatelů služeb, aby se 

u nás mohli cítit důstojně. Služby se průběžně pokoušíme přizpůsobo-

vat potřebám uživatelů a nahlížet na jejich problémy v souvislostech, 

nikoli jen na dílčí aspekty, a to s přihlédnutím na individualitu každého 

člověka (důstojnost, respekt, rovnost a nestrannost, důvěrnost).

Poslání Azylového domu

Posláním Azylového domu pro muže (AD) je poskytnout svým uživate-

lům účinnou pomoc, motivaci a podporu v nepříznivé sociální situaci. 

Rozsah a forma pomoci vychází z individuálních potřeb uživatelů a je 

zaměřená na rozvoj a posílení soběstačnosti uživatele.  Azylový dům 

svými poskytovanými službami usiluje o sociální začlenění osob, které 

se dostali na okraj společnosti nebo těm, jež sociální propad hrozí.

Cíle

Hlavním cílem Azylového domu je snížit míru sociální izolace a vylou-

čení osob v obtížné sociální situaci spojenou se ztrátou bydlení. Toho-

to cíle chceme dosáhnout prostřednictvím svých nabízených služeb. 

Našim uživatelům pomáháme se zorientovat ve své situaci, uvědomit si 

a rozvíjet své vlastní možnosti a schopnosti při prosazování svých práv 

a zájmů. Individuálním plánem a motivačním rozhovorem jsou uživate-

lé vedeni k odpovědnosti za svůj další život tak, aby byli schopni řešit 

samostatně své problémy a stali se nezávislými na systému sociální 

pomoci, popř. aby se jejich závislost minimalizovala. 

Chceme podporovat ochotu k pomoci a spolupráci v přirozených soci-

álních systémech jako je rodina, sousedé, obec atd., přispívat k usnad-

nění komunikace, pomoci rozvoji solidarity v rámci komunity. 

Chceme poskytovat individuální pomoc a podporu s těmito cíli:

• předcházet nebo mírnit zdravotní rizika vyplývající ze způsobu živo-

ta osob bez přístřeší

• předcházet pasivitě a rozvoji rizikového nebo konfliktního způsobu 

života

• předcházet ztrátě vlastní hodnoty, úcty k sobě i k druhým

• umožnit dosahování svých osobních cílů

• zvýšit informovanost o možnostech řešení dané situace nebo jejího 

předcházení

• podporovat využívání dostupných služeb a zdrojů

• předcházet narušení nebo podpořit obnovování kontaktů a vztahů 

s přirozeným sociálním prostředím

• rozvíjet soběstačnost při zvládání nepříznivé situace

• předcházet nebo mírnit konflikt lidí dané cílové skupiny a veřejnosti

Cílové skupiny :

Služby azylového domu jsou určeny mužům, starším 18 let, kteří se 

dostali do nepříznivé sociální situace spojené se ztrátou bydlení. Touto 

nepříznivou sociální situací může být, např. ztráta přístřeší, domova, 

rodinného nebo jiného zázemí a kontaktů, přebývání v bytových pod-

mínkách ohrožujících zdraví nebo život, hmotná nouze, návrat z výko-

nu trestu odnětí svobody, propuštění ze zdravotnických nebo školských 

zařízení nebo ústavní péče.

Nabízené služby

Našim uživatelům pomáháme:

• zajištěním ubytování

• sociálním poradenstvím

• podporou pro posílení psychické soběstačnosti při řešení krizové 

situace

• individuálním aktivizačním plánem

Fakultativní služby: praní, žehlení, TV, Rozhlas

Rok 2007 v DC a AD

V současnosti Denní centrum pro lidi bez domova i Azylový dům pro 

muže sídlí na téže adrese. V průběhu roku 2008 se denní centrum 

(DC) přestěhuje do nové lokality (Bratislavská 58). Nové prostory 

umožní větší komfort a uspokojení většího počtu uživatelů služeb. Po 

přestěhování a stabilizaci DC se začne s budováním nové služby. Na 

poradenství a základní hmotnou pomoc lidem v nouzi naváže další 

služba – noclehárna. Provázaností služeb je umožněno komplexně 

řešit obtížnou sociální situaci uživatelů. DENNÍ CENTRUM – NOCLE-

HÁRNA – AZYLOVÝ DŮM (Karlova). Uvolněné prostory po denním 

centru budou využity k rozšíření ubytovací kapacity azylového domu. 

V roce 2007 využilo služeb  azylového domu 28 uživatelů.

Novinkou zřízenou při denním centru v roce 2007 jsou pracovní čin-

nosti s uživateli. Uživatelé, kteří nemají na některé služby peníze, ne-

jsou odmítnuti, ale pomáhají při výrobě upomínkových předmětů (přá-

níčka, ozdobné přemety, polštářky, ruční papír.....atd).

31.12.2007 byl úspěšně ukončen „Síťový projekt zařízení DCHB pro 

lidi bez přístřeší“. Do projektu bylo zapojeno také Denní centrum pro 

lidi bez domova. Hlavním cílem projektu bylo postupné snižování 

Denní centrum pro lidi bez domova a Azylový dům pro muže

Tento projekt je financován Evropským sociálním fondem

a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR.



8 Oblastní charita Brno Výroční zpráva 2007

Poslání

Poslání Effety je poskytovat denní pobyt lidem s mentálním postižením, 

autismem a s kombinovaným postižením z Brna a jeho okolí. Cestou 

plnění individuálních vzdělávacích plánů zdokonalují uživatelé služeb 

Effety své dovednosti a znalosti k naplnění  jejich osobních cílů. 

Využívají přitom poskytované vzdělávání, sociální učení, pomoc při 

upevňování volních vlastností a samostatnosti, a nabídku aktivního 

a zajímavého naplnění času. Služby Effety jsou zaměřeny na rozvoj 

individuality každého uživatele, na upevnění jeho lidské důstojnosti, 

na rozšíření jeho osobních  možností, a na začleňování uživatelů do 

běžné společnosti.

Cílová skupina

Cílovou skupinu uživatelů tvoří lidé s mentálním postižením, autismem 

a  kombinovaným postižením v dospívajícím a dospělém věku. 

Principy služby

• dodržování práv uživatelů služeb

• respektování volby uživatelů služeb

• individualizace podpory

• zaměření na celek (souvislosti situace konkrétního uživatele)

• přizpůsobování potřebám uživatelů služeb

Tyto principy jsou rozvedeny v Etickém kodexu Effety, a vycházejí z 

nich Smlouva s poskytování sociální služby, Organizační a Provozní 

řád Effety, a další vnitřní dokumenty Effety.

Cíle EFFETY

Cíle Effety na rok 2008 jsou:

• implementace softwarové aplikace E-Quip do praxe v Effetě

• započetí rekonstrukce domu Pracovní terapie

• implementace standardů kvality do praxe v Effetě

• podpora ochrany práv uživatelů

• podpora začleňování uživatelů do společnosti

• dosažení finančního pokrytí provozu Effety

• podpora vzdělávání a odbornosti pracovníků

Tyto cíle jsou rozvedeny v dokumentu Cíle Effety na rok 2008 v kon-

krétních opatřeních a kritériích.

Poskytované služby

Effeta poskytuje sociální služby v rozsahu stanoveným zákonem č. 

108/2006 Sb.O sociálních službách, §46 – Denní stacionáře:

• pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek

• pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík

• pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním 

prostoru

• pomoc a podpora při podávání jídla a pití

• krizová intervence

• pomoc při úkonech osobní hygieny

• pomoc při použití WC

• pracovně výchovná činnost

• zajištění stravy přiměřené době poskytování služby a odpovídající 

věku, zásadám racionální výživy a potřebám dietního stravování

• nácvik a upevňování motorických, psychických a sociálních schop-

ností a dovedností

• vytvoření podmínek pro zajišťování přiměřeného vzdělávání nebo 

pracovního uplatnění (včetně plavání, taneční kroužek)

• pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc 

a podpora při dalších aktivitách podporujících sociální začleňování 

osob (rodiče, přátelé)

• sociální učení (výstavy, divadlo, veřejné stravování, nákupy, adapta-

ce na běžné prostředí)

• individuálně – vzdělávací plánování, základní sociální poradenství, 

podpora při dodržování práv

Fakultativní služby Effety  jsou:

• pobyt v přírodě

• rehabilitační plavání

• hipoterapie

• svozová služba

Vybrané výsledky aktivit v roce 2007:
• čtyři vícedenní výjezdy s klienty mimo Brno – v průběhu roku

• uspořádání šesti výstav z děl klientů – v průběhu roku 

• účast na výroční slavnosti 15 let Diecézní charity Brno - červen

• účast na hudebním festivalu v Rájci-Jestřebí - září

• prodejní akce výrobků klientů Rehaprodex - říjen

Vybrané plánované aktivity v roce  2008:
• dobré hodnocení při inspekci kvality služeb – březen

• uspořádání týdenního pobytu v přírodě – červen

• uspořádání zahradní párty pro klienty a hosty – červen

• účast na slavnostním programu Dne charity – říjen

• uspořádání sbírky Strom splněných přání – prosinec

Effeta - denní stacionářpočtu osob sociálně znevýhodněných a ohrožených sociální exkluzí, 

integrace lidí bez domova do společnosti a na trh práce. Tento projekt 

byl financován Evropským sociálním fondem a Ministerstvem práce 

a sociálních věcí ČR.

Návštěvnost DC v jednotlivých letech:

Jak již se stalo tradicí návštěvnosti DC každým rokem narůstá.

Viz tabulka.

Kontakt:

Denní centrum pro lidi bez domova a Azylový dům

Karlova 59 a 61

614 00, Brno-Maloměřice

tel.: 545 213 442

e-mail: dcb.brno@caritas.cz

vedoucí DC a AD: Ladislav Šos

tel.: 737 220 886

mail: ladislav.sos@caritas.cz

koordinátor AD: Petr Šimon, DiS.

tel.: 545 213 442

mail: petr.simon@caritas.cz

Sponzoři:

Prefa

Jezuité 

Milosrdné sestry III. Řádu sv. Františka

drobní dárci

Sponzoři:
Delikomat s.r.o.,

TERRA computer systéme.s.r.o.,

Českomoravský cement,

JULI Motorenwerk, s.r.o.,

Fluidtechnik Bohemia, s.r.o.,

Konzulta Brno,

Provident Financial s.r.o.

Rok počet návštěv počet uživatelů

1999 1286 474

2000 3050 513

2001 4347 612

2002 4428 744

2003 5036 804

2004 5759 709

2005 6075 660

2006 7382 676

2007 8037 674



10 Oblastní charita Brno Výroční zpráva 2007

Poslání 

Chráněné bydlení sv. Michaela je pobytové zařízení sociálních služeb 

pro lidi s mentálním postižením a autismem. Klienti chráněného byd-

lení jsou profesionálními asistenty vedeni k rozvoji svých schopností 

především na poli sebeobsluhy, péče o domácnost a kontaktů se spo-

lečenským prostředím uprostřed většinové společnosti.

Cílová skupina  

Dospělí lidé s mentálním a kombinovaným postižením závislí v uspo-

kojování základních životních potřeb na podpoře a pomoci jiné osoby, 

navštěvující zaměstnání nebo denní stacionář.

Cíl projektu  

Cílem projektu je realizace komplexu služeb pro lidi s mentálním 

postižením a autismem v souladu se standardy sociálních služeb. Tato 

služba se uplatňuje formou chráněného bydlení. Klientům poskytujeme 

podle jejich individuálních potřeb takovou podporu, aby mohli v maxi-

mální míře vést běžný způsob života.

Poskytované služby 

• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 

• poskytnutí ubytování 

• pomoc při zajištění chodu domácnosti 

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

• sociálně terapeutické činnosti 

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí

• poradenství

V roce 2007 jsme poskytovali naše služby ve 3 typech chráněného 

bydlení:

• dvoupodlažní rodinný dům se zahradou v Brně - Pisárkách. K dis-

pozici jsou dva jednolůžkové a tři dvoulůžkové pokoje, společná 

kuchyň a obývací pokoj. V domě je zajištěna celodenní asistence.

Kapacita: 8 lůžek + 1 krizové lůžko 

V roce 2007 službu využilo 9 uživatelů

• v centru Brna provozujeme nově rekonstruovaný čtyřpodlažní dům 

se čtyřmi samostatnými bytovými jednotkami a společnou zahra-

dou. Byty jsou pro 4 – 7 uživatelů, kteří bydlí v jedno- a dvou-lůžko-

vých pokojích. Dva byty jsou určeny pro uživatele s lehčím typem 

postižení, ve dvou bezbariérových bytech bydlí uživatelé s těžším 

mentálním a kombinovaným postižením a  autismem. Ve všech 

bytech je zajištěna celodenní asistence. K dispozici je jedno krizové 

lůžko, kde je možné přechodné ubytování.

Kapacita: 20 lůžek + 1 krizové lůžko

V roce 2007 službu využilo 22 uživatelů., z toho 1 na krizovém lůž-

ku

• uživatelům, kteří chtějí bydlet samostatně, ale potřebují občasnou 

pomoc např. s chodem domácnosti nebo při jednání s úřady, jsou 

určeny obecní byty. Obyvatelům těchto bytů je k dispozici asistent, 

který za nimi dochází podle jejich přání a potřeb.

Kapacita: 8 lůžek

V roce 2007 službu využilo 8 klientů

Principy služby

• důraz na dodržování základních lidských práv

• atmosféra důvěry, bezpečí, úcty a zodpovědnosti

• soukromí

• respektování osobních přání klientů

• individuální přístup

• pozitivní motivace

• respektování lidské důstojnosti

Aktivity  

• prohloubení aplikace standardů kvality sociálních služeb 

• účast na Komunitním plánování MMB

• strategické plánování OCHB

• charitativní sbírky: Akce cihla, Strom splněných přání, Tříkrálová 

sbírka

• supervize pracovníků

• kulturní, volnočasové a společenské aktivity

• rozvoj objektu v Dolních Věstonicích, který v současné době slouží 

k rekreaci klientů. V tomto roce byl vyhotoven prováděcí projekt na 

kompletní rekonstrukci celého objektu, kde by mělo vzniknout chrá-

něné bydlení pro lidi s mentálním postižením, případně chráněné 

dílny.

• proběhla úprava interiéru  kavárny Anděl a bylo pořízeno kaváren-

ské zařízení včetně nábytku. Tato úprava mohla být realizována díky 

mimořádně štědré finanční pomoci od firmy Delikomat s.r.o.

• rozvíjení kontaktů s institucemi a partnerskými organizacemi ( 

jednotlivé městské části města Brna, Portus Praha o.s., Evange-

lická akadenie Brno, Cyrilometodějská střední pedagogická škola 

a Gymnázium, Vyšší odborná škola sociální Brno, Caritas – SPŠ 

Olomouc a  Fakulta sociálních studií MU Brno a j.) 

Ostatní informace

Seznam sponzorů a dárců
Delikomat, s.r.o.

Kaláb – stavební firma, spol s.r.o.

Obchodní a nákupní centrum Olympia

Hypermarket Globus

Obchodní centrum Futurum

Klinker centrum, s.r.o.

Kofola Holding, a.s.

Crocodille ČR, spol. s r.o.

Ing. Karel Paulík, Blažovice

Lenka Bařinová, Brno

Farní charita sv. Tomáš, Brno 

 

Kontakty

Chráněné bydlení sv. Michaela

Gorkého 34, 602 00 Brno

tel./fax: +420 549 212 692

e-mail: bydleni.brno@caritas.cz

www.brno.caritas.cz

Chráněné bydlení sv. Michaela

Kapacita zařízení 36 lůžek, 2 krizová lůžka

Počet uživatelů za rok 39

Přepočtený stav pracovníků 23

Celkové náklady zařízení 9.054.722,- Kč



12 Oblastní charita Brno Výroční zpráva 2007

Poslání

Posláním Domova sv. Markéty (dále jen DSM ) pro matky s dětmi v tísni 

v Brně je poskytnutí dočasného ubytování a sociálních služeb matkám 

s nezletilými dětmi, těhotným a týraným ženám, které se ocitly v kri-

zové životní situaci a nedokáží bez pomoci tuto situaci řešit. Snahou 

je pomoci matce k samostatnému způsobu života a zodpovědné péči 

o své děti, začlenit ji plně do společnosti.

Ubytování je přednostně umožněno klientkám z města Brna a Jihomo-

ravského kraje.

Cílová skupina 

Matky s nezletilými dětmi, těhotné ženy, ženy, které se ocitly ve velmi 

tíživé životní situaci. Jedná se o ženy zneužívané, ohrožované na živo-

tě, ale i o klientky s nevyřešenou bytovou otázkou.

Zařízení není určeno pro klientky s psychickou nemocí, pro klientky, 

které projevují nezájem svoji situaci řešit, pro klientky pod vlivem drog 

a jiných omamných látek a pro klientky, které nerespektují Domovní 

řád.

Cíle služby

• poskytnout 27 klientkám následující služby

• ubytování klientek na dobu nezbytně nutnou k vyřešení jejich životní 

krizové situace

• získání pocitu bezpečí před agresivním partnerem či před nepřija-

telnými sociálními podmínkami

• příprava klientky na přechod do svého budoucího vlastního byd-

lení

• rozpoznávání priorit ve vedení domácnosti a hospodaření s vlastní-

mi finančními prostředky

• posílení vazby mezi matkou a dítětem v případech, kdy z důvodu 

nepříznivých podmínek byla tato vazba narušena

• hlubší sebepoznání sebe sama a tím zlepšení a prohloubení vztahu 

matka – dítě i zlepšení kvality výchovného působení

• informovanost klientek ke zlepšení jejich orientace v problematice 

sociální, právní i v běžném životě

• vedení klientek k uvědomění si vlastních práv a povinností

• motivace klientek k sebevzdělávání a hledání zaměstnání

Poskytované služby

• ubytování matek s dětmi do 18 let v sociální a bytové tísni na dobu 

nezbytně nutnou

• ubytování v krizové situaci na 1-3 dny

• sociální poradenství a informace (i pro neubytované uživatelky)

• sociální, resocializační a výchovný  program pro matku a dítě

• materiální výpomoc (šatník pro ubytované i neubytované uživatel-

ky)

Principy  služby

• dodržování práv klientek služeb

• respektování práv a soukromí klientek služeb

• individualizace podpory

• prevence sociálního vyloučení

• přizpůsobování potřebám klientek služeb

• posilování samostatnosti a individuální vůle klientek

• uplatňování křesťanských přístupů k potřebám klientek

Výsledky aktivit 2007

• Domov sv. Markéty pro matky s dětmi v tísni poskytuje sociální služ-

bu azylového domu dle zákona č. 108/2006 Sb., § 57 o sociálních 

službách. 

• sociální službu neustále zkvalitňujeme v souladu s požadavky Stan-

dardů kvality sociálních služeb. Naší snahou je zavádění Standardů 

kvality služeb do života DSM.

• úspěšně jsme se podíleli na Komunitním plánování sociálních 

služeb v městě Brně. Na jednotlivých setkáních jsme se seznámili 

s dalšími poskytovateli sociálních služeb podobného typu,  které 

poskytuje náš azylový dům a navázali vzájemnou spolupráci.

• Den matek jsme v Domově sv. Markéty oslavili za přítomnosti 

hejtmana Jihomoravského kraje Ing. Stanislava Juránka a dalších 

významných hostí jako např., zastupitelů jednotlivých městských 

částí Brna. O program se postarali naši malí předškoláci a školáci.

• Den dětí jsme  oslavili soutěžemi  na zahradě. Před koncem školní-

ho roku jsme navštívili populární Dinopark ve Vyškově. Zajímavým 

zážitkem byla také účast na lanových atrakcích v Kuřimi. Poslední 

červnovou akcí se stalo divadelní představení loutkoherců divadla 

Akropolis.

• během velkých letních prázdnin jsme podnikli různé výlety např. 

k brněnské přehradě na parník, do ZOO, do jundrovské obory za 

lesními zvířátky atd.

• nový školní rok jsme zahájili sportovní olympiádou na naší zahradě 

a v tělocvičně za přítomnosti pohádkové postavy  Ferdy Mravence.

• významnou událostí byla módní přehlídka v prostorách Veřejného 

ochránce práv. Pozváni přijali významní hosté, sponzoři, novináři 

a samotné matky s dětmi. Přátelské setkání bylo doplněno vystou-

pením dětí a výstavou výrobků dětí a maminek z Domova.

• před koncem roku zorganizovala Policie ČR benefiční koncert v náš 

prospěch. Při této příležitosti přinesli účastníci koncertu dárky pro 

naše děti, které jim byly předány na vánoční besídce v našem 

Domově. Téměř rodinným posezením u stolu s vánočním cukrovím 

a kávou, se maminky společně se zaměstnanci Domova rozloučili 

s rokem 2007 v posledním prosincovém týdnu

Plánované akce v domově sv. Markéty r. 2008

Květen – Oslava dne matek - besídka dětí z Domova sv.Markéty

Červen –  Den dětí - zábavné hry pro děti

Září – Den otevřených dveří +  výstava výrobků z Domova sv.Markéty

Říjen -  prezentace na  HOSPIMedica

Listopad – Módní přehlídka

Prosinec – Vánoční besídka s Českou policií, Vánoční výstava

Statictické údaje

 

Dárci za rok 2007

Dárci nad 20.000,-Kč

AHOLD Czech Republic, a.s. Slavíčkova 1a, 638 00 Brno 

Fluidtechnik Bohemia, a.s., Ing. Milena Hořáková

IFE - CR,a.s. Evropská 839, 66442 Modřice u Brna

Maxprogres s.r.o. Traťová 1, 619 00, Brno

Dárci pod 20.000,-Kč

Bauhaus, Brněnské komunikace,a.s., Cendelín Emil,

Centrum pro rodinu, CORRECT REAL ESTATE s.r.o.,

E.M.T. Modletice, Farmačková, Mgr., Farní charita sv.Tomáše,

Juránek Stanislav, Keprtová Marie, Konvent Minoritů,

Moštěk Vojtěch, Ing., Naděje, Pejchal Pavel, Pneuservis Vranovice, 

Reška Milan, Ing., STERIPAK,spol.s r.o., Tepos HJ, Mezírka 1,

Vaňková Markéta, Velková Anna, MUDr, VEMA, a.s., Vitula Ivan, Ing., 

ÚMČ Brno-Chrlice, ÚMČ Brno-Královo Pole, ÚMČ Brno-Líšeň,

ÚMČ Brno-střed, ÚMČ Brno-Vinohrady, ÚMČ Brno-Židenice,

Městský úřad Modřice

 

Domov sv. Markéty

Kapacita zařízení 28 bytových jednotek (100 lůžek)

Počet pracovníků 16,5

Ubytování uživatelů

dlouhodobé
127 uživatelů

Ubytování uživatelů

na Krizové jednotce
125 uživatelů

Celkem poskytnuté služby 252 uživatelům

Ostatní služby:

– poradenství a informace

– materiální výpomoc

  (šatstvo, obuv, kočárky)

1 772 uživatelů

1 074 uživatelů



14 Oblastní charita Brno Výroční zpráva 2007

Poslání 

Domov sv. Anežky poskytuje ubytování na základě nájemní smlouvy 

lidem zdravotně znevýhodněným a sociálně slabým, kteří potřebují 

k zvládání svých denních aktivit pomoc druhé osoby, aby mohli žít rela-

tivně samostatným životem.

Cíle zařízení 

Poskytovat kvalitní, bezpečné a důstojné bydlení pro seniory.

Cílová skupina

Senioři pobírající starobní či invalidní důchod způsobilí soužití v zaří-

zení pro seniory kteří potřebují pomoc při zvládání běžných životních 

potřeb.

Nabízené služby

• kvalitního bydlení ve 40 jednopokojových bytech

• možnost poskytování komplexní ošetřovatelsko – pečovatelské 

služby

• pomoc při hospodaření s finančními prostředky 

• pomoc při odstraňování závad spojených s provozem domácnosti

• zajištění bezpečného chodu celého objektu

• základní sociální poradenství

• zprostředkování dovážky stravy

Principy služby

• respektování soukromí

• individualizace podpory

• rovný přístup bez rozdílu

 

Kapacita zařízení

40 jednopokojových bytů při 100% vytíženosti

Aktivity v roce 2007

Aktivity v roce 2007 byly zaměřeny především na zvyšování komfortu  bydlení 

a na zajištění bezbariérového přístupu do budovy. 

Díky pracovnice pro fundraising  zařízení získalo od sponzorských dárců 

dostatečnou  částku na pořízení šikmé schodišťové plošiny, která odstranila 

bariéry ve vstupním vestibulu.

Na získávání finančních prostředků pro další zkvalitnění bydlení se podílel 

především správce budovy, který získal od dárců finanční obnos na zakou-

pení nových vodovodních baterií do bytů nájemníků, které jsou postupně 

instalovány. 

V průběhu roku z různých důvodů ukončili nájemní smlouvu čtyři obyvatelé 

domu. Uvolněné byty byly okamžitě obsazeny novými nájemníky. 

V hodnoceném období byly zrekonstruovány nevyužívané koupelny na dvou 

podlažích domu na malometrážní byty pro nouzové bydlení, které jsou celo-

ročně využívány pro ubytování osob, které se ocitnou v bytové nouzi, ale jsou 

přizpůsobiví bydlet v zařízení pro seniory.

 

Děkujeme všem dárcům, kteří jakýmkoliv způsobem podpořili  provoz 

Domova sv. Anežky.

Dárci

Nadace Charty 77

KGF Hydraulika s.r.o.

Generali penzijní fond

Penzijní fond České pojišťovny

NETPROSYS s.r.o.

DDA spol. s.r.o.

Kontakt

Domov sv. Anežky 

Žižkova 3, Brno 602 00             

tel./fax: 545 230 178

e-mail: marie.valickova@caritas.cz

www.brno.caritas.cz

bankovní spojení: KB Brno-město

číslo účtu: 2008247621/0100

variabilní symbol: 114

Vedoucí: Marie Valíčková

Správce zařízení: Petr Popovský

Domov sv. Anežky – dům s pečovatelskou službou



16 Oblastní charita Brno Výroční zpráva 2007

Charitní ošetřovatelská služba

Poslání

Charitní ošetřovatelská služba je zařízení Diecézní charity Brno 

– Oblastní charity Brno, jejímž posláním je poskytování odborné zdra-

votní péče ve vlastním sociálním prostředí klienta. 

Cíle charitní ošetřovatelské služby

• optimalizace zdravotního stavu 

• zlepšení individuální úrovně kvality života uživatelů

• zmírnění následků chorob

Poskytované služby

• odběr biologického materiálu

• aplikace parenterální terapie

• ošetření stomií

• lokální ošetření 

• klyzma, výplachy

• aplikace léčebné terapie

• nácvik a  zaučování aplikace inzulínu

• půjčování kompenzačních pomůcek

Principy služby

• léčba v pohodlí domova

• profesionální poskytování služby

• individualizace služby

• využívání nejnovějších poznatků v ošetřovatelských postupech 

• uspokojování bio-psycho-sociálních a spirituálních potřeb

• efektivita

• rovný přístup bez rozdílu

Aktivity  v roce 2007

Pracovníci ošetřovatelské služby se zaměřili především na zvyšová-

ní kvality poskytovaných služeb  zaváděním nových ošetřovatelských 

postupů a dalším vzděláváním pracovníků. Kromě individuálního vzdě-

lávání se všechny sestry účastnily semináře „Bazální stimulace“. 

Další aktivity byly spojeny se získáváním finančních prostředků na 

nákup nových zdravotních kompenzačních pomůcek do provozované 

půjčovny, jelikož stávající  pomůcky již zcela neodpovídají moderním 

trendům ošetřovatelství.

 V listopadu roku 2007 byl uspořádán benefiční koncert za účasti 

pěveckého souboru Primavera a Mladost. Výtěžek koncertu byl pod-

pořen zdvojnásobením finanční částky  nadací Divoké husy. Nákup 

nových kompenzačních pomůcek byl podpořen také z výtěžku Tříkrá-

lové sbírky pořádané Oblastní charitou Brno. Půjčovna pomůcek byla 

obohacena o elektricky polohovatelná lůžka, antidekubitní matrace, 

toaletní židle a drobné pomůcky pro ošetřování imobilních klientů.

Statistické údaje

Děkujeme všem dárcům, kteří jakýmkoliv způsobem podpořili  

provoz Charitní ošetřovatelské služby.

Dárci a sponzoři

nadace Divoké husy, 

Květoslava Táborská

a další  drobní dárci

Kontakt

Charitní ošetřovatelská služba 

Žižkova 3, Brno 602 00

tel./fax: 545 230 178

e-mail: chops. brno@caritas.cz

www.brno.carits.cz

bankovní spojení: KB Brno – město

číslo účtu: 2008247621/0100

variabilní symbol: 102

Vrchní sestra: Milen Skopalová

Vedoucí: Marie Valíčková

Odborný garant: MUDr. Danuše Makešová

Počet klientů 221

Počet návštěv 8 231

Počet úkonů 12 341



18 Oblastní charita Brno Výroční zpráva 2007

Charitní pečovatelská služba

Poslání

Pečovatelská služba Oblastní charity Brno poskytuje služby seniorům 

a zdravotně znevýhodněným dospělým občanům města Brna, kteří 

potřebují podporu v soběstačnosti při denních aktivitách, aby mohli 

zůstávat co nejdéle ve svém vlastním přirozením prostředí.

Cílová skupina

Cílovou skupinu tvoří senioři a dospělí lidé u kterých došlo k snížení 

soběstačnosti v základních životních potřebách a ke snížení schopnos-

tí a dovedností vlastními silami uplatňovat svá práva a nároky (jednání 

na úřadech) a kteří jsou příjemci starobního či invalidního důchodu.

Z cílové skupiny jsou vyloučeny děti. Dospělí, kteří potřebují péči v del-

ším časovém rozsahu než tři hodiny denně a lidé psychicky nemocní 

s projevy agresivity.

Cíle charitní pečovatelské služby

• zajištění důstojného stáří uživatele

• uživatel, který touží zůstat v přirozeném prostředí domova a potře-

buje k zajištění základních potřeb, podání stravy a pití, pomoc dru-

hé osoby

• uživatel, který touží zůstat v přirozeném prostředí domova a potře-

buje pomoc při zajištění osobní hygieny

• uživatel, který touží zůstat v přirozeném prostředí domova a potře-

buje pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu

• uživatel, který touží zůstat v přirozeném prostředí domova a potře-

buje pomoc při zajištění chodu domácnosti

• uživatel, který potřebuje zprostředkovat kontakt se společenským 

prostředím

Poskytované služby

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu

• pomoc při osobní hygieně

• poskytnutí nebo pomoc při zajištění stravy

• pomoc při zajištění chodu domácnosti

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

• fakultativní služby: pedikúra, dohled nad dospělým občane, dopro-

vod mimi domov

• základní sociální poradenství

 

Principy služby

• podpora samostatnosti a soběstačnosti 

• individualizace služby

• respektování práv a soukromí uživatele

• prevence soc. vyloučení

• flexibilita služby

• partnerský vztah k uživateli

• podpora přirozených vztahů

• ochrana před stigmatizací

• profesionální přístup

• poskytování péče v rozsahu 3 hod denně

 

Aktivity v roce 2007

Pracovníci charitní pečovatelské služby se zaměřili především na zvy-

šování kvality poskytované služby prohlubováním aplikace standardů 

kvality sociálních služeb v praxi.  V rámci aplikace těchto standardů 

bylo  zavedeno pravidelné individuální plánování služby u jednotlivých 

uživatelů služby. 

V roce 2007 byla uzavřena spolupráce s Českou asociací pečovatel-

ských služeb v oblasti vzdělávání pracovníků v sociálních službách. 

Frekventanti kurzu „ Pracovník soc. péče“ absolvovali praxi v našem 

zařízení.

V rámci naplňování zákona 108/ 2006  Sb. pracovníci, kteří nesplňovali 

kriteria odborné způsobilosti pro výkon povolání absolvovali akredito-

vaný kurz.

Byly započaty přípravy na rozšíření poskytování služby na dny pracov-

ního volna  ( vytvoření zázemí pro pracovníky, výběr nových pracovní-

ků aj.), ale bohužel zařízení přes příslib všech  resortů státní správy , 

že bude podporovaná terénní sociální služba neposkytly požadované 

dotace na uskutečnění tohoto záměru.

Statistické údaje

Děkujeme všem dárcům, kteří jakýmkoliv způsobem podpořili  

provoz Charitní pečovatelské služby.

Dárci

Vachová Jiřina

Táborská Květoslava

JUDr. Beránek Vladimír

Kontakt

Charitní pečovatelská služba 

Žižkova 3, Brno 602 00             

tel./fax: 545 230 178

e-mail: chops.brno@caritas.cz

www.brno.carits.cz

bankovní spojení: KB Brno – město

číslo účtu: 2008247621/0100

variabilní symbol: 103

Vedoucí: Marie Valíčková

Supervizor: Bc. Novák Pavel

Odborný garant: Zdislava Součková

 

Počet uživatelů v roce 2006 199

Počet návštěv 8 291

Počet úkonů 14 864



20 Oblastní charita Brno Výroční zpráva 2007

Poslání

Domov pokojného stáří Kamenná je pobytové zařízení sociálních 

služeb pro seniory provozované Oblastní charitou Brno. Pracovníci 

domova provází uživatele služeb tímto životním obdobím a podporují 

běžný způsob jejich života. Kladou důraz na respektování lidské důstoj-

nosti, na podporu vědomí vlastní hodnoty jedince a na  zachování kva-

lity života ve stáří.

Poskytované služby

• poskytnutí ubytování a stravy

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní 

hygienu

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu

• zajištění  ošetřovatelské a rehabilitační péče

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

• sociálně terapeutické a aktivizační činnosti

• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí

• podpora při návratu do přirozeného prostředí

• zprostředkování duchovních služeb

Cílová skupina

Domov pokojného stáří Kamenná je určen pro seniory, jejichž sobě 

stačnost v uspokojování základních životních potřeb je snížena 

a v důsledku toho jsou závislí na podpoře a pomoci jiné osoby. Zařízení 

není určeno pro seniory, kteří nechtějí jeho služeb využívat, nerespek-

tují smluvně sjednaná pravidla poskytování služby, pod vlivem alkoho-

lu či jiných závislostí, případně psychiatrického onemocnění, narušují 

soužití v domově, jejichž zdravotní stav vyžaduje speciální péči či hos-

pitalizaci ve zdravotnickém zařízení, případně na uzavřeném oddělení 

specializovaných zařízení a pro seniory, kteří vyžadují stoprocentní 

soukromí.

Cíle služby

• uživatelé služby dostávají před nástupem informace o službě.

• pracovníci domova respektují potřebu adaptace uživatele na novou 

životní situaci.

• uživatelé jsou podporováni k uspokojování širokého spektra svých 

potřeb běžným způsobem a k zachování přirozených sociálních 

vztahů.

• pracovníci podporují soběstačnost uživatelů v základních úkonech 

sebeobsluhy na základě principu: „Co uživatel zvládne, dělá sám.“

• pomocí individuální i skupinové aktivizace a fyzioterapie podpo-

rujeme obnovení či udržení maximální možné míry soběstačnosti 

uživatele.

• zajišťujeme potřebnou péči a služby v případech, kdy uživatel dané 

úkony již nezvládne a nemůže využít pomoci rodiny či přátel.

• pracovníci poskytují odbornou péči uživatelům vysoce a plně závis-

lým na pomoci druhé osoby s důrazem na zachování kvality života.

• v případě nutnosti zajistí pracovníci krizovou intervenci lékaře, příp. 

nabídnou uživateli pomoc psychologa či psychiatra.

• pracovníci kladou důraz na individuální přístup k uživateli a na spo-

lupráci s rodinou.

• uživatelé mají možnost svobodně vyjádřit svůj názor, podávat pod-

něty, připomínky a stížnosti týkající se poskytovaných služeb.

• v zařízení pracuje odborný personál, který svou kvalifikaci průběžně 

zvyšuje dalším vzděláváním.

Principy služby

Princip respektování lidské důstojnosti, tolerance, spolupráce, důvěry, 

spolehlivosti,  bezpečí, vzájemné otevřené komunikace, vzájemného 

respektování.

Aktivity v roce 2007

Realizace služby

Dle standardů kvality zajišťujeme, aby poskytování služeb vycházelo 

z osobních cílů a potřeb uživatele a bylo postaveno především na jeho 

schopnostech. Průběh služby společně s uživatelem přiměřeně plánu-

jeme. Důraz klademe na spolupráci s rodinou a sociální práci.

Specifický přístup uplatňujeme v práci s uživateli trpícími demencí. Zde 

je upřednostňován individuální přístup a práce v malých skupinách. 

Charakter aktivit je upraven tak, aby co nejvíce stimuloval běžné návy-

ky uživatelů a podporoval jejich soběstačnost. Obsahem programů jsou 

činnosti, které jsou seniorům co nejpřirozenější (domácí práce, vaření, 

zpěv, kontakt se zvířaty – také pomocí canisterapie apod.). 

Posílením sociálně terapeutického úseku jsme rozšířili nezbytné akti-

vity i v odpoledních hodinách, abychom uspokojili specifické potřeby 

seniorů s demencí. Díky větší nabídce aktivit a zavádění nových metod 

ošetřovatelské péče (zejména bazální stimulace) jsme dosáhli v roce 

2007 významného posunu v kvalitě našich služeb. 

Spolupracujeme s dobrovolníky, školami (praxe studentů pedagogic-

kých, sociálních a zdravotnických oborů) a duchovními.

Pracovní tým 

V průběhu roku probíhalo plánované vzdělávání pracovníků podle 

zákona č. 108/2006 Sb. Pracovníci si prohlubovali kvalifikaci vzdělá-

vacími kurzy v oblasti řízení lidských zdrojů, standardů kvality, ošet-

řovatelské péče, péče o seniory trpícími demencí, bazální stimulace. 

K 31.12.2007 máme proškoleny již 2/3 pracovníků v přímé péči v kon-

ceptu bazální stimulace a počátkem roku 2008 splníme podmínky pro 

udělení certifikátu „Pracoviště bazální stimulace“ od Mezinárodní aso-

ciace Bazální stimulace.

Rekonstrukce a opravy

S pomocí dotace od Jihomoravského kraje, Tříkrálové sbírky a dárců 

jsme z půdy vybudovali nový dvoulůžkový pokoj a rozšířili dva stávající 

třílůžkové pokoje, do kterých se vešla vestavba nového hygienického 

zařízení. Díky těmto úpravám se podařilo zvětšit osobní prostor uživa-

tel a zlepšit tak komfort jejich bydlení. Práce byly prováděny za provo-

zu. Proto jsme měli část roku 2007 snížený počet ubytovaných.

Proběhla oprava okapů, výměna podlahových krytin a malování 

v objektu, úprava dvora (povrch znesnadňoval samostatný pohyb kli-

entům používajících chodítka, ztěžoval převoz prádla do prádelny), 

opravy elektroinstalace, výměna oken.

Nákup a obnova vybavení 

S pomocí dotace z MPSV jsme nakoupili kvalitní elektrická polohovací 

lůžka, noční stolky, křesla pro imobilní klienty, židle, nábytek a nezbytné 

pomůcky. Klademe důraz na účelnost, bezpečnost a vytvoření rodinné, 

domácí atmosféry. Využíváme k tomu bytové doplňky, barevné kombi-

nace, dřevěný nábytek apod.

Humanizace bydlení

V roce 2007 jsme začali pracovat na projektu humanizace bydlení 

klientů našeho zařízení. Budova Domova pokojného stáří Kamenná 

pochází z počátku 20. stol. Její stavební řešení neodpovídá požadav-

kům moderní rezidenční péče. Pokoje jsou bez hygienického příslušen-

ství (WC a koupelna je nově pouze ve dvou pokojích), navíc zde jsou 

i pokoje vícelůžkové. Snížení počtu lůžek na pokojích vyřeší přístavba 

domova, kterou plánujeme. Zde by byly pouze jedno a dvoulůžkové 

pokoje s vlastním  sociálním zázemím. II. etapou humanizace bydlení  

bude rekonstrukce stávající budovy.

Nezbytnou podmínkou pro tento projekt je schválení změny územního 

plánu města Brna, bezúplatný převod pozemku od Statutárního města 

Brna na DCHB, zpracování architektonické studie a následně projektu 

pro realizaci stavby a nakonec získání potřebného množství finančních 

prostředků. Náš záměr je jednou z priorit ve schváleném Komunitním 

plánu sociálních služeb města Brna do roku 2009, na jehož tvorbě 

jsme se aktivně podíleli. 

Statistické údaje

Domov pokojného stáří Kamenná

Kapacita zařízení 43 lůžek

Počet nástupů 11

Počet ukončení pobytu 14

Obložnost 87,08% (snížená z důvodu

rekonstrukce pokojů

Přepočtený počet pracovníků 28,3 + správa 1,86



22 Oblastní charita Brno Výroční zpráva 2007

Uživatelé dle stupně závislosti k 31. 12. 2007:

Bez příspěvku na péči: 1 osoba (příspěvek v řízení)

I. stupeň: 8 osob

II. stupeň: 7 osob

III. stupeň: 8 osob

IV. stupeň: 13 osob 

Sponzoří a dárci

Právnické osoby

ADC Czech Republic, s. r. o., Tuřanka 100, 62700 Brno

Siemens Enterprise Communications, s. r. o., Průmyslová 7,

102 00 Praha 10

MAXPROGRES, s. r. o., Traťová 1, 619 00 Brno

MI-JANEČEK, s. r. o., Šumavská 31, 602 00 Brno

A-AUSTERLITZ Best Western Hotel***,

Jaroslav Vrtěl, Táborského nábř.3, 636 00 Brno 

GOZ METAL s. r. o., Plotní 73, 602 00 Brno

POLYMER INSTITUTE BRNO, spol. s r. o., Tkalcovská 36/2,

656 49 Brno

VIAPONT s. r. o., Vodní 13, 602 00 Brno

PRESBETON Nova, s.r.o., U Panelárny 539/6, 779 00 Olomouc

Ing. Roman Koupý, Prodej květin, Pod Hřbitovem,

679 11  Doubravice nad Svitavou 

Individuální dárci

Bohuslava Kopecká 

Ing. Vít Kotrba

 Zdenka Šustrová

Věra Dvořáková 

Věra Bajgarová 

 Ludmila Stehnová

MUDr. Ilona Kučerová

Lenka Janků 

Ing. Karel Paulík 

Hedvika Pittauerová 

Kontakt
Domov pokojného stáří Kamenná

Kamenná 29, 639 00  Brno

tel./fax./zázn.: 543213266

e-mail: dpsk.brno@caritas.cz

www.brno.caritas.cz

bankovní spojení:       KB Brno-město

číslo účtu:                   2008247621/0100

variabilní symbol:       108

Vedoucí: Mgr. Jana Kopecká

Odborný garant: Zdislava Součková

Farní charity

Farní charity jsou organizačními složkami Oblastní charity Brno. Jsou 

založeny na dobrovolné službě farníků jednotlivých farností brněnské-

ho děkanátu. Svou činností pomáhají lidem v tíživé situaci a podílejí se 

na aktivitách oblastní působnosti. Jejich služba je konkrétním projevem 

křesťanské víry. Je jednou z mnoha podob zpřítomňování Boží lásky 

ve světě.

Farní charity se zapojují např. do:

• organizace humanitární sbírky pro Charitu na 5. nástupišti Hlavního 

nádraží v Brně

• návštěv nemocných

• projektu Adopce na dálku

• sběru známek a telefonních karet

• pečení svátečního cukroví

• pořádání akcí pro seniory

• pořádání akcí pro děti a mládež

• Tříkrálové sbírky

• pořádání akcí pro rodiny

Farní charity brněnského děkanátu:

Bílovice nad Svitavou, Bystrc, Husovice, Kohoutovice, Komárov, Komín, 

Královo Pole, Křenová, Lískovec, Líšeň, Lesná, Obřany, Řečkovice, 

Staré Brno, sv. Augustin, sv. Jakub, sv. Marie Magdaléna, sv. Tomáš, 

Tuřany, Vranov u Brna, Zábrdovice, Žabovřesky, Žebětín.

Kontakt
Diecézní charita Brno

Oblastní charita Brno 

Sekretariát

Žižkova 3, 602 00 Brno

tel.: 545 210 672

www.brno.caritas.cz 

Koordinátor farních charit: 

Mgr. Pavel Hruban, duchovní asistent

pavel.hruban@caritas.cz, tel.: 731 336 574



24 Oblastní charita Brno Výroční zpráva 2007

Finanční zpráva za rok 2007

Příjmy za provoz celkem ......................................... 61.012.071,- Kč

z toho:

dotace – MSPV .......................................................... 16.358.000,- Kč

dotace – Jm kraj ........................................................ 10.247.817,- Kč

dotace – MMB, ÚMČ ................................................. 12.551.500,- Kč

dotace – Evropské fondy ............................................. 1.566.394,- Kč

tržby z vlastní činnosti ............................................... 16.340.300,- Kč

nadace .............................................................................. 75.000,- Kč

dary, sbírky .................................................................. 2.016.285,- Kč

ostatní příjmy ............................................................... 1.856.775,- Kč

Výdaje za provoz celkem ........................................ 60.748.891,- Kč

z toho:

náklady na materiál a energie ..................................... 8.772.830,- Kč

náklady na opravy a údržbu......................................... 1.535.797,- Kč

náklady na služby ........................................................ 5.353.347,- Kč

mzdy .......................................................................... 31.000.492,- Kč

odvody na soc. a zdrav. pojištění ............................... 10.792.419,- Kč

odpisy .......................................................................... 1.702.991,- Kč

ostatní výdaje .............................................................. 1.591.015,- Kč

Hospodářský výsledek za rok 2007 ............................ 263.180,- Kč

Příjmy na investice celkem ....................................... 5.033.350,- Kč

Výdaje na investice celkem ...................................... 5.003.350,- Kč

Účetní rozvaha k 31.12.2007

Aktiva ........................................................................ 64.955.575,- Kč

Stálá aktiva

 hmotný dlouhodobý majetek .................................. 49.208.128,- Kč

Oběžná aktiva

 zásoby ............................................................................. 4.146,- Kč

 krátkodobé pohledávky ............................................ 3.430.174,- Kč

 finanční majetek ..................................................... 10.418.885,- Kč

Ostatní aktiva - přechodné účty aktiv

 časové rozlišení - aktiva ........................................... 1.417.650,- Kč

 dohadné účty aktivní ................................................... 476.592,- Kč

Pasiva (bez hospodářského výsledku) .................. 64.692.395,- Kč

Vlastní jmění

 základní kapitál ...................................................... 52.342.422,- Kč

 kapitálové fondy .......................................................... 349.165,- Kč

 hospodářský výsledek minulých let .......................... 1.137.030,- Kč

Cizí zdroje

 krátkodobé závazky ................................................. 8.253.103,- Kč

Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv

 časové rozlišení - pasiva .......................................... 1.008.088,- Kč

 dohadné účty pasivní ............................................... 1.602.587,- Kč

Poslání 

Dobrovolnické centrum je samostatný projekt Oblastní charity Brno, 

který je součástí Sítě charitních dobrovolnických center Diecézní cha-

rity Brno.  

Základním posláním je podpora a organizace dobrovolnické činnosti 

v rámci Oblastní charity Brno. 

Dobrovolnické centrum představuje projekt systematické práce s dob-

rovolníky, kteří se již podílejí, nebo se budou podílet na činnosti cha-

rity.

• organizuje nábory, školení a supervize dobrovolníků

• zajišťuje vysílání dobrovolníků pro potřeby jednotlivých projektů 

a akcí

• spolupracuje s farními charitami

Cílová skupina

Cílovou skupinou jsou dobrovolníci na území města Brna.

Cíl

Cílem činnosti Dobrovolnického centra je prostřednictvím co nejširší 

veřejnosti přispět ke zvýšení kvality sociálních, zdravotních a humani-

tárních služeb.

Kdo jsou dobrovolníci:

Dobrovolník je člověk, který se rozhodne svobodně a nezištně nabízet 

své znalosti, čas a úsilí a dobrovolně pracovat pro veřejný zájem a ve 

prospěch jiných lidí a okolí.

Dobrovolnictví přináší užitek jak osobě nebo osobám pro které je vyko-

náváno, tak i samotnému dobrovolníkovi.

Kde dobrovolníky potřebujeme:

• pomoc dle potřeby v jednotlivých střediscích Charity

• pomoc při sbírkách a akcích Charity

• pomoc ve farních charitách

• pomoc v krizových situacích

Co můžeme nabídnout  našim dobrovolníkům:

• supervize

• osvědčení o dobrovolnické službě

• vzdělávání

Jak se přihlásit:

• osobně v sídle Oblastní charity Brno

• vyplněním elektronického formuláře na www.brno.caritas.cz

• při náboru nových dobrovolníků

Statistické údaje

Kontakt

DCHB – Oblastní charita Brno

Dobrovolnické centrum

Žižkova 3, 602 00 Brno

tel./fax: 545 210 672

www.brno.caritas.cz

e-mail: dobrovolnici.brno@caritas.cz

Koordinátor dobrovolnického centra:

Tomáš Krejčí

číslo příspěvkového konta: 2008247621/0100

variabilní symbol:  190

Dobrovolnické centrum

Tento projekt je financován z prostředků EU prostřednictvím JmK v rámci Společného regionálního operačního programu

Dobrovolníci ve střediscích OCH Brno 75

Dobrovolníci TKS 2007 750

Dobrovolníci sbírka Brněnská cihla 2007 230

Dobrovolníci sbírka Strom splněných přání 2007 48



26 Oblastní charita Brno Výroční zpráva 2007

Tříkrálová sbírka 2007

Jako každý rok i letos na začátku roku proběhla tradiční Tříkrálová sbír-

ka (TKS). Touto sbírkou se Diecézní charita Brno – Oblastní charita 

Brno propojuje s farními charitami a  společně se podílejí na pomoci 

sociálně slabým a potřebným. Sbírka je nedílnou součástí získávání 

příjmů na podporu charitní činnosti.

Začátkem ledna opět požehnal brněnský biskup na zahájení sbírky 

všem koledníkům v katedrále na Petrově. Pro požehnání si přišli koled-

níci malí i velcí, převážně v kostýmech tří králů. 

Přípravy na TKS probíhají již během roku, kdy se pravidelně scháze-

jí koordinátoři, dobrovolníci i zástupci farních charit. Tato sbírka tak 

i významně propojuje právě širokou skupinu lidí a zapojuje všechny, 

kteří chtějí pomoci potřebným. 

V kostýmech tří králů jsme mohli opět potkat zaměstnance Diecéz-

ní charity Brno, kteří se vydali na Krajský úřad Jihomoravského kraje, 

Magistrát města Brna a Biskupství brněnské. Koledování opět proběh-

lo s velkým úspěchem a za účasti médií.

Lidé v městě Brně již putování koledníků nepřekvapí a v roce 2007 byl 

výtěžek 1 484 880,- Kč. 

Do sbírky se zapojilo okolo 700 dobrovolníků – dětí, studentů, skau-

tů, hasičů, členů farních charit, lidí všech věkových skupin. Vstříc nám 

vycházely i i úřady městských částí Brna a obecní úřady.

Oblastní charita Brno tradičním způsobem vyjádřila své poděkování 

dobrovolníkům TKS. V květnu pro ně ve spolupráci s Dopravním pod-

nikem města Brna a.s. a Zoologickou zahradou města Brna připravila 

plavbu parníkem po Brněnské přehradě a návštěvu ZOO. počasí této 

akci přálo, proto se poděkování setkalo s velkým ohlasem.

Historie Tříkrálové sbírky  ve městě Brně

Koordinátor Tříkrálové sbírky v Oblastní charitě Brno:

Barbora Burešová

 Kontakt

Žižkova 3, 602 00  Brno

tel.: 545 210 672

e-mail: barbora.buresova@caritas.cz

web: http:// www.brno.caritas.cz

Rozdělení finančních prostředků z Tříkrálové sbírky 2007:

• 65% činnost oblastních, farních  charit

• 15% činnost Diecézní charity Brno

• 10% celorepubliková humanitární pomoc

• 5% činnost sdružení Česká katolická charita

• 5% zákonem povolená režie sbírky

Podpořené projekty z Tříkrálové sbírky 2007: 

Brněnská Akce cihla 2007

další již tradiční sbírkou, kterou Oblastní charita Brno pořádá, je Brněn-

ská akce cihla. Tato  veřejná charitativní sbírka, která pomáhá lidem 

s mentálním postižením a autismem při integraci do společnosti a na 

cestě k běžnému životu mimo velké ústavy. Brněnská cihla byla poprvé 

realizována na podzim roku 2000. Předešlé sbírky přinesly za výrazné 

a nepostradatelné pomoci dobrovolníků, našich mediálních partnerů, 

sponzorů z podnikatelské sféry a drobných dárců důležité finanční  

prostředky. 

Sbírka je realizována za pomoci dobrovolníků z brněnských škol, 

kteří na stanovištích prodávají cihly a výtěžek je určen pro mentálně 

postižené a autisty v Chráněném bydlení sv. Michaela na ulici Gorké-

ho.

Letos poprvé jsme zrealizovali sbírku na brněnském výstavišti při pří-

ležitosi konání Mezinárodního stavebního veletrhu. Veletrhy a.s. nám 

umožnily umístit v prostoru areálu 2 stanoviště.

Výtěžek sbírky byl určen především na rekonstrukci objektu fary 

v Dolních Věstonicích za účelem rozvoje služeb pro lidi s mentálním 

postižením. Ta bude v první fázi využívány lidmi s mentálním postižením 

a autismem k rekreaci a volnočasovým aktivitám. V příštích letech také 

zde vzniknou chráněná bydlení. Možnost žít ve vlastní domácnosti 

a osamostatnit se tak získá dalších 12 lidí.

Akce cihla má celonárodní charakter. K vzájemné spolupráci se letos 

spojily neziskové organizace: Portus Praha – občanské sdružení; Prou-

tek, o.s.; Jurta, o.s.; Diecézní charita Brno; Charita Opava; Diakonie 

Českobratrské církve evangelické a Slunečnice, o.s. Společným cílem 

je  podpora rozvoje neústavních sociálních služeb v daných regio-

nech.

Výtěžek Brněnské akce cihla: 237.555,- 

Brněnský Den s cihlou 2007

Na Brněnskou akci cihla navazuje sbírka Brněnský den s cihlou a je 

takřka její součástí . Jde o jednodenní pomoc dobrovolníků a příznivců 

naší organizace, kteří s kasičkami procházejí centrum města. Výtěžek 

je použit na stejné účely, jako u Brněnské akce cihla. 

Výtěžek Dne s cihlou 2007: 19.853,50 Kč

Strom splněných přání 2007

V době adventu probíhá každoročně ještě jedna sbírka Oblastní cha-

rity Brno. V roce 2007 je to již sedmý ročník, tedy jde opět o tradiční 

a významnou sbírku. V Obchodní galerii na Orlí je postaven strom a 

na něj se navěsí přání uživatelů služeb zařízení Effeta a Chráněného 

bydlení sv. Michaela. Tito mentálně postižení a autisté do svých vyro-

bených přání vkládají své sny a prosby. To, co se nám jeví jako běžné a 

obyčejné, je pro tyto lidi nedostupné a velmi toužebně očekávané. Lidé 

si potom mohou sami vybrat, která přáníčka se jim líbí a splní tak sny 

spousty lidí, kteří si je sami splnit neumějí. Pod vánočním stromem bylo 

po ukončení sbírky tak bývá pod vánočním stromkem spousta dárků a 

také lidé přispívají finanční částkou.

Celkový výtěžek: 12.513,50 Kč

Oblastní charita Brno děkuje všem, kteří se podíleli na průběhu sbírek, 

zvláště pak těm, kteří přispěli a sbírky podpořili. Ať už svým časem jako 

dobrovolníci, nebo finanční hotovostí a naplnili tak jeden z cílů sbírek 

– pomoc potřebným.

Sbírky

Financování činnosti Oblastní charity Brno je vícezdrojové.

Jednotlivá zařízení byla v roce 2007 podpořena zejména 

z rozpočtů Ministerstva práce a sociálních věcí, Jihomorav-

ského kraje a Statutárního města Brna. Významnou měrou 

však k existenci a rozvoji služeb Oblastní charity Brno přispí-

vají i sponzoři a ostatní dárci.

Vzájemné spolupráce si velmi vážíme a za všechny projevy 

podpory děkujeme!

Rok Pokladničky Výtěžek v Kč

2001 91 316.426,10

2002 179 648.132,90

2003 186 858.681,80

2004 224 1.031.745,60

2005 248 1.296.141,50

2006 275 1.276.534,50

2007 283 1.484.880,00



Oblastní charita Brno
Diecézní charita Brno, Žižkova 3, 602 00  Brno

tel.: 545 210 672, e-mail: brno@caritas.cz 

Denní a přechodný pobyt
Strnadova 14, 628 00 Brno

tel.: 544 234 033, tel./fax: 544 233 592, e-mail: dpp.brno@caritas.cz

Denní centrum pro lidi bez domova a Azylový dům pro muže 
Karlova 59 a 61

614 00, Brno-Maloměřice

tel.: 545 213 442

e-mail: dcb.brno@caritas.cz

Domov pokojného stáří Kamenná
Kamenná 29, 639 00 Brno

tel./fax./zázn.: 543 213 266

tel.: 543 212 845

e-mail: dpsk.brno@caritas.cz

Chráněné bydlení sv. Michaela
Gorkého 34, 602 00 Brno

tel./fax: +420 549 212 692

e-mail: bydleni.brno@caritas.cz

Domov sv. Markéty pro  matky s dětmi v tísni
Staňkova 47, 612 00 Brno

tel.: 541 240 087-8, fax: 541 240 089

mobil: 736 529 335

e-mail: dsm.brno@caritas.cz

Domov sv. Anežky 
Žižkova 3, Brno 602 00             

tel./fax: 545 230 178

e-mail: chops. brno@caritas.cz

Charitní ošetřovatelská služba 
Žižkova 3, Brno 602 00

tel./fax: 545 230 178

e-mail: chops. brno@caritas.cz

Charitní pečovatelská služba 
Žižkova 3, Brno 602 00

tel./fax: 545 230 178

e-mail: chops.brno@caritas.cz

Dobrovolnické centrum
Žižkova 3, 602 00  Brno

tel.: 545 210 672

dobrovolníci.brno@caritas.cz 

Effeta - Denní pobyt
Strnadova 14, 628 00 Brno

tel: 544 210 438

e-mail: effetadp@caritas.cz

 

Effeta - Pracovní terapie
Holzova 7, 628 00 Brno

tel: 544 211 001

e-mail: effetapt@caritas.cz


